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ABSTRAKT

Technikami detailní morfometrické analýzy byl zpracován rozsáhlý soubor dentálního

materiálu hrabošů ze tří vrstevných sledů zachycujících poměry v závěru posledního glaciálu

a v počátečních úsecích holocenu (35 – 8 ky B.P.). Hlavní pozornost byla věnována fosilnímu

záznamu lokality Býčí skála, dokumentujícímu úsek dramatických přestaveb společenstev na

hranici pleistocen/holocen (12,4-8,4 ky BP) s mimořádným rozlišením. Bylo ukázáno, že

souběžně se změnami struktury společenstev dochází u všech sledovaných druhů

hrabošovitých k různým přestavbám fenotypových charakteristik. Přes druhově specifické

odlišnosti je obecným trendem radikální změna fenotypové dynamiky v závěru mladšího

dryasu a na počátku preboreálu (11.7-11 kyBP). Neméně výrazný předěl fenotypového vývoje

nastává pak v závěru preboreálu a počátkem boreálu, v úseku charakterisovaném nejvyšší

intensitou změn ve složení společenstev a přestavbě environmentálních charakteristik. Druhy

Clethrionomys glareolus, Microtus arvalis, M.agrestis a Arvicola terrestris, tvořící jádro

společenstev preboreálního úseku, vykazují během preboreálu (ll-9,3 ky BP) výrazné

fluktuace abundančních i fenotypových charakteristik související pravděpodobně

s opakovanými invazemi genotypově odlišných populací.

Klí čová slova: Paleontologie, evoluce, hraboši, zuby, glacial, holocen, Býčí skála,

Clethrionomys glareolus, Arvicola terrestris, Microtus arvalis, Microtus agrestis, Microtus

gregalis

ABSTRACT

The phenotype dynamics of arvicolid rodents during the terminal stages of the Vistualian

glacial and the earliest Holocene was investigated with aid of a detailed morphometric

analyses of extensive dental material from three sedimentary series of that age. The particular

attention was paid to the record from a section in Býčí skála cave, Moravian karst, which

demonstrated details of the Pleistocene/Holocene transition (12.4-8.4 ky BP) with

extraordinary resolution. It revealed that dramatic rearrangements in community structure

were accompanied by significant rearrangements of the phenotype dynamics in all arvicolid

species. Despite some trends specific for particular species, some common features were

identified as well. One of them was a rapid turnover in phenotype structure by the end of

Younger Dryas, at time of the Preboreal event. (11.7-11 ky BP), the other was associated with

the extensive shifts in community structure and habitat diversity at terminal stage of the

Preboreal (9.7-9.3 ky). The core arvicolid species of Preboreal communities, Clethrionomys

glareolus, Microtus arvalis, M.agrestis and Arvicola terrestris, exhibited repeated fluctuations

during that stage (ll-9,3 ky BP) both in abundance and phenotype characteristics, supposedly

related to serial invasion events during that time.

Keywords: Paleontology, evolution, voles, teeth, glacial, holocen, Býčí skála, Clethrionomys

glareolus, Arvicola terrestris, Microtus arvalis, Microtus agrestis, Microtus gregalis
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ÚVOD

Klíčovým zdrojem specifik přírody mírného pásma bylo střídání glaciálů a interglaciálů

spojené s rozsáhlými změnami klimatických podmínek, struktury rostlinných a

živočišných společenstev i areálů jednotlivých druhů. Představa, že v průběhu glaciálů

byly areály teplomilných druhů omezeny na isolovaná refugia v jihoevropských

oblastech a s interglaciálním oteplením odsud expandují do kontinentální Evropy,

souběžně s ústupem severských glaciálních forem, je více než sto let centrálním

vysvětlovacím principem historické biogeografie evropské bioty. Je tomu tak i dnes,

kdy zásadním zdrojem poznatků o historii druhových areálů se stává molekulární

fylogeografie (Hewitt 1999, Avise 2000). Molekulární fylogeografie mapuje historii

současných linií, nepostihuje však historie vymřelých linií příslušného taxonu,

neumožňuje rekonstrukci charakteru dispersních událostí, jejich environmentálního

kontextu a adaptivní dynamiky zkoumaného taxonu v reálných společenstvech. Tyto

informace lze získat jedině analýzou fosilního záznamu.

Pro interpretaci historie dnešních středoevropských společenstev a druhů, které je tvoří,

je bezpochyby nejdůležitější nejmladší úsek předcházející současnosti: viselský glaciál

a současný interglaciál – holocen. Soustavný výzkum faunového vývoje tohoto úseku a

holocenní historie společenstev střední Evropy, je zde předmětem soustředěné

pozornosti více než padesát let (Ložek 1964, 1982, Horáček a Ložek 1988, Horáčková

et al. 2015 atd.). Základním zdrojem informací jsou zde pak analýzy společenstev

měkkýšů a obratlovců ze souvislých sedimentárních sledů dokládajících posloupnost

jednotlivých faunogenetických údálostí přímou superposicí. Takovýchto sledů je dnes

z České republiky a Slovenska k disposici téměř 200. Poskytují kolem 1000

representativních vzorků společenstev s minimálním počtem jedinců (MNI) kolem

35 000 (Horáček 2000, ústní sdělení). Podobné doklady jsou k disposici i ze sousedních

zemí (Polsko, Německo, Maďarsko, Rakousko) – Storch (1992) Nadachowski (1982,

2009), Jánossy a Kordos (1983). Jánossy (1986), Pazonyi (2004). Jejich srovnání pak

umožňuje posoudit jednak obecné rysy holocenního faunového vývoje střední Evropy a

zúčastněných procesů, jednak současně také regionální specifika faunové historie

různých oblastí a lokální specifika jednotlivých nalezišť (Storch 1992, Horáček 2000).
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Diplomový projekt se tedy týká úseku závěru posledního glaciálu a holocénu.

Přehlednou charakteristiku tohoto úseku podává např. Ložek (1973, 2007):

Úsek středního glaciálu (MIS 3, 56-24 ky BP) - charakterisuje stabilní klimatický

vývoj, vrcholný rozvoj bohatých stepních společenstev s vysokou produktivitou,

členitých formací označovaných dnes termínem "mamutová step".

K radikálnímu ochlazení dochází v úseku glaciálního maxima (LGM) - MIS 2 (24-18 ky

BP) - ústup řady náročnějších stepních prvků, pravděpodobné vymření posledních

reliktních populací většiny interglaciálních forem. Panují tvrdé klimatické podmínky

s vysokou kontinentalitou, s ročním průběhem teplot v červenci teplota okolo 17°C,

v zimě -30 °C (Lowe et al. 1994). Většina odpařené vody dopadla ve formě sněhu a

zůstala navázala se na rozsáhlý kontinentální ledovec dosahující v Evropě až po Berlín,

minimální oblačnost. Rozsáhlé pláně sprašové stepotundry obývá sob, polární liška,

kůn, sajga, rosomák, mamut, srstnatý nosorožec, veledaněk, medvěd jeskynní (Pokorný

2011). Zatímco dnes se liší měkkýší společenstva například ve Francii a v Bulharsku, ve

vrcholném glaciálu zde byla stejná společenstva spraší, což ukazuje na plošnou

nivelizaci a snížení druhové rozmanitosti oproti době poledové (Ložek 2011).

V otevřené sprašové glaciální krajině občasné lesíky na severních (vlhčích) svazích a

v údolí řek (Pokorný 2011).

Výrazné oteplení přináší pak závěr glaciálu (14.5-11.5 ky BP) s klimatickými

oscilacemi: dvěmi teplejšími výkyvy – interstadiály Bølling a Allerød oddělenými

chladným výkyvem středního dryasu, v Čechách nepříliš patrným (Pokorný 2002).

Pomalé šíření druhů, tvorba půd, pestrá polootevřená parková lesostep. Sob, kůň, los,

mizí glaciální prvky pižmoň, liška polární

Předchozí teplejší interstadiální období, které by bylo považováno již za začátek

holocénu, pokud by ale nebylo přerušeno na 1 tisíc let výrazným chladným výkyvem,

připomínající glaciál - mladší dryas (12.7-11.5 ky BP). Tuhé kontinentální zimy, krajina

se znovu otevřela (Pokorný 2011).

11.5 ky BP počátek holocénu začíná mimořádně prudkým globálním oteplením, během

několika staletí teploty stoupnou o celých 5°C na teploty jako v současnosti, klima je

sušší (Ammann et al. 2000). Zahuštění do té doby rozvolněných porostů. V preboreálu

(začátku holocénu) se uprostřed zemí ještě udržují zbytky stepí, ale postupně se čím dál

více zahaušťují lesy, nicméně ještě v boreálu bylo zastoupení černozemních půd větší

než dnes (Ložek 1973). S ústupem stepí mizí koně a tuři obývající bezlesí. V preboreálu


[…]


average 4.444 5.000 4.778 2.667 1.000 1.667 3.778 4.111 3.000 1.000 2.778 1.000 4.667 2.333

sd 1.014 0.000 0.441 1.000 0.000 0.500 0.833 0.601 0.000 0.000 0.441 0.000 0.707 0.500

skew -2.12 -1.62 1.82 -0.86 0.50 0.02 -1.62 -2.12 0.86

kurt 4.65 0.73 3.64 -1.71 -1.28 1.13 0.73 4.00 -1.71

var výb�r 1.028 0.000 0.194 1.000 0.000 0.250 0.694 0.361 0.000 0.000 0.194 0.000 0.500 0.250

Bý�í 8a N 20 20 20 18 17 17 18 20 20 20 20 20 18 20

min 3 4 4 1 1 1 3 3 3 1 1 1 2 1

max 5 5 5 5 2 3 5 5 4 2 4 2 5 3

average 4.300 4.750 4.850 3.056 1.059 1.706 3.722 4.000 3.050 1.050 2.400 1.050 4.222 1.750

sd 0.657 0.444 0.366 1.056 0.243 0.686 0.826 0.459 0.224 0.224 0.940 0.224 1.114 0.550

skew -0.40 -1.25 -2.12 0.55 4.12 0.46 0.59 0.00 4.47 4.47 -0.10 4.47 -1.07 -0.13

kurt -0.55 -0.50 2.78 0.74 17.00 -0.61 -1.25 2.98 20.00 20.00 -0.80 20.00 -0.38 -0.08

var výb�r 0.432 0.197 0.134 1.114 0.059 0.471 0.683 0.211 0.050 0.050 0.884 0.050 1.242 0.303

Bý�í 8b N 32 32 32 31 31 31 31 32 32 32 32 32 32 31

min 3 4 3 1 1 1 2 2 2 1 1 1 1 1

max 5 5 5 5 2 5 5 5 4 2 3 1 5 2

average 3.813 4.719 4.531 2.774 1.032 1.677 3.258 3.719 2.969 1.094 1.938 1.000 4.125 1.613

sd 0.780 0.457 0.621 1.055 0.180 0.871 0.682 0.634 0.309 0.296 0.564 0.000 0.976 0.495

skew 0.35 -1.02 -0.99 0.67 5.57 2.00 1.65 -1.32 -0.84 2.93 -0.03 -1.38 -0.49

kurt -1.24 -1.02 0.05 0.11 31.00 5.95 2.55 1.98 9.04 7.00 0.44 2.30 -1.89

var výb�r 0.609 0.209 0.386 1.114 0.032 0.759 0.465 0.402 0.096 0.088 0.319 0.000 0.952 0.245

Microtus arvalis

P�íloha I: Tab 10c: Microtus arvalis , p�ehled morfometrických charakteristik z jednotlivých populací

�� �� �� �� �� �� �� � �
��� ��� ��� ��� ���

barová N 44 44 44 42 42 42 44 44 44 44 44 44 44 38

min 3 4 2 1 1 1 2 2 2 1 1 1 1 1

max 5 5 5 5 1 4 5 5 3 2 5 2 5 2

average 4.409 4.955 4.318 2.857 1.000 1.595 3.227 3.227 2.795 1.045 2.591 1.091 4.068 1.421

sd 0.622 0.211 0.909 1.260 0.000 0.828 0.803 0.711 0.408 0.211 0.923 0.291 1.208 0.500

skew -0.55 -4.52 -1.08 0.51 1.44 0.97 0.05 -1.52 4.52 0.00 2.95 -1.05 0.33

kurt -0.55 19.31 0.08 -0.58 1.69 0.80 -0.23 0.31 19.31 0.09 7.00 -0.24 -2.00

var výb�r 0.387 0.044 0.827 1.589 0.000 0.686 0.645 0.505 0.166 0.044 0.852 0.085 1.460 0.250

Microtus arvalis
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Příloha III: Vybrané fotografie

Obr. 1: Microtus gregalis Býčí 9

Obr. 2: Microtus gregalis Býčí 6a

Obr. 3: Microtus gregalis Býčí 2b

Obr. 4: Microtus gregalis Býčí 2a

Obr. 5: Microtus oeconomus Býčí 9

Obr. 6: Microtus oeconomus Býčí 3b

Obr. 7: Microtus nivalis Býčí 7b

Obr. 8: Microtus nivalis Býčí 4a

Obr. 9: Clethrionomys glareolus Býčí 8

Obr. 10: Clethrionomys glareolus Býčí 3

Obr. 11: M. subterraneus Býčí 7a

Obr. 12: Microtus subterraneus Býčí 6a

Obr. 13: Microtus agrestis Býčí 8c

Obr. 14: Microtus agrestis Býčí 3c

Obr. 15: M. arvalis Býčí 9

Obr. 16: Microtus arvalis Býčí 3b

Obr. 17: Arvicola terrestris Býčí 8b

Obr. 18: Arvicola terrestris Býčí 2b

Obr. 19: Microtus arvalis Barová 14

Obr. 20: Microtus agrestis Barová 3

Obr. 21: Microtus oeconomus Barová 12

Obr. 22: Microtus nivalis Barová 12

Obr. 23: Microtus gregalis Barová B3

Obr. 24: Clethrionomys glareolus Dzeravá 2

Obr. 25: Clethrionomys glareolus Dzeravá 9/5a

Obr. 26: Clethrionomys glareolus Dzeravá

Obr. 27: Microtus gregalis Dzeravá 4

Obr. 28: Microtus gregalis Dzeravá 9/5a

Obr. 29: M. arvalis/agrestis Dzeravá 5

Obr. 30: M. arvalis/agrestis Dzeravá 5a

Obr. 31: Microtus nivalis Dzeravá 3

Obr. 32: Microtus oeconomus Dzeravá 3

Obr. 33: Microtus oeconomus Dzeravá 9/5a
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