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Tereza Putalová: Přestavby dentálního fenotypu hrabošů v průběhu
současného glaciálního cyklu

Práce Terezy Putalové (126 str. včetně 14 tab, 43 obr. a 6 str. seznamu literatury,
plus 58 stran tabelárních a obrazových příloh) je tematisována problematikou,
která byla na našem pracovišti zpracovávána již vícekrát. Reakce synusie
drobných savců a jednotlivých jejich elementů na dramatické změny
stanovištních a klimatických podmínek současného cyklu jsou setrvalým
předmětem zájmu především jako klíč k pochopení rozmanitosti dnešní fauny a
specifik areálové dynamiky jednotlivých druhů. Nezastupitelným zdrojem
informací o tomto předmětu je přímý fosilní záznam souvislých vrstevných
sledů.
Předchozí studie věnované historii jednotlivých taxonů operovaly s výběrem
materiálu z různých lokalit s nejmenším časovým rozlišením v řádu tisiciletí.
Předložená práce vytyčuje kvalitativně odlišný rozvrh - zohledňuje sled
syntopických populací získaný několikaletým výzkumem lokality Býčí skála,
zachycující mimořádně bohatým fosilním záznamem úsek konce glaciálu a
nejstaršího holocenu s časovým rozlišením v řádu jednotlivých století.
Předchozí studie konstatovaly rámcové odlišnosti fenotypu glaciálních a
holocenních populací, nyní máme možnost podrobně sledovat průběh
odpovídajících fenotypových přestaveb a analyzovat jejich jádrové události.
Dynamiku mikroevoloučních procesů lze zde navíc sledovat na pozadí změn
abundanční dynamiky příslušných taxonů a jejich kompetitorů i v kontextu
přestaveb struktury společenstev a habitatových posunů. Toto je v kostce
tematické vymezení posuzované práce - modelovou skupinou jsou zde hraboši -
dominantní složka společenstev drobných savců s výraznou populační
dynamikou a značným adaptačním potenciálem.
Původní zadání práce počítalo s rozšířením časového okna mezipopulačních
srovnání o úsek staršího dryasu resp. glaciálního maxima (representovaný
vzorky z profilu Barová v těsném sousedství lokality Býčí skála) a zejména pak
velmi početný soubor ze sledu naleziště Drezavá skala pokrývající úsek 24-55 ky
BP. Ten se bohužel podařilo zohlednit v rozsahu spíše jen orientačního šetření,
zamýšlené srovnání variační dynamiky na počátku holocenu s poměry v
glaciálním úseku MIS3, bylo pak z výsledného rozvrhu projektu vypuštěno. V této
souvislosti třeba zdůraznit, že šlo o úkol mimořádně náročný: morfometricky
zpracovaný dentální materiál z Býčí skály čítal téměř 5000 položek, spolu s
dalšími materiály bylo tak zpracováno celkem 6400 zubů při zohlednění celkem
18 metrických a 25 nemetrických proměných. Těžištem následných analýz jsou
zejména poměry stoliček m1 a M3, umožňujících spolehlivé druhové určení.
Budiž konstatováno, že autorka se zhostila tohoto takřka nadlického úkolu s
mimořádnou pečlivostí. Obrovský datový aparát byl průběžně validisován a
opakovaně konfrontován s primárními doklady, získaná data jsou tak
spolehlivým substrátem pro statistická hodnocení a s ohledem k rozsahu
souboru pak i nepříliš nápadné mezipopulační odlišnosti cosi naznačují. Těžiště
posuzované práce je v deskriptivní analýze fenotypové dynamiky jednotlivých
druhů - zde byly konstatovány zřetelné mezidruhové odlišnosti, zjevně
související s odlišnou abundanční historií dotyčných forem (srv. M.gregalis,

M.arvalis, agrestis, oeconomus, Clethrionomys). Jde o dosti netriviální poznatky,
tím spíše, že bezpečně dokládají, že klíčové přestavby probíhají u všech druhů v
průběhu prvních dvou tisíc let holocenního vývoje. Nápadné změny proporčních
charakteristik a nemetrickýh znaků v průběhu tohoto úseku (např. u M.agrestis,
C.glareolus) naznačují opakované invaze fenotypově odlišných populací.
Bylo by jistě žádoucí dokončit v plném rozsahu ambiciosní vstupní rozvrh
projektu, včetně podrobných metaanalýz relací mezi cenologickými,
abundančními a fenotypovými proměnými, konfrontace dynamiky fenotypové
proměnlivosti v syntopických populacích různých úseků posledního glaciálu a
holocenu atd.
Mnohem důležitejší je však, za daných okolností, že na úkor toho nebyla
zanedbána péče o spolehlivost vstupního datového aparátu a získané výsledky
lze pokládat za plně spolehlivé. V tomto směru autorka vykonala skutečně
mimořádný kus práce a přes nejrůznější technické a časové komplikace dokázala
své výsledky i odpovídajícím způsobem formálně zhodnotit. Již z těchto důvodů
hodnotím její počin jednoznačně kladně a doporučuji k příslušnému ocenění.
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